
公共施設概要 H27年度

26,414

549

140,282

43,207

16,793

78,697

支 出

収　　　　　　　　　入

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ： 0

-車庫・自転車置場 9:00 ～ 17:00 無
車庫・自転車置場

収蔵資料、収蔵品などの展示企画展示室 9:00 ～ 17:00 無

村上水軍のビデオを上映、水軍講座、講習、
研修

講座室 9:00 ～ 17:00 有

軽食、地元特産品・水軍グッズの販売ミュージアムショッ
プ、カフェテリア

9:00 ～ 17:00 有

直系能島村上家に伝わる品々や、能島城跡・
見近島発掘調査出土品などを展示

常設展示室今治市村上水軍博物館 9:00 無～ 17:00

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

設置目的 (根拠条例等)

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

　村上水軍の歴史・文化を次代に継承し、啓発や地域の活性化に資するこ
とで、うるおいと活力のある地域をつくるため。

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

941

135,935

33,382

42,140

8,758

44,770

482

143,987

23,072

44,636

21,564

92,452

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市宮窪町宮窪1285番地

(延べ利用者数)

(開館日数)

0

23

50年

3階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

有

8,125.72

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18001

文化振興課教育委員会事務局

(2004/06/30)
無

12年

2,889.21

今治市村上水軍博物館

１．施設概要 ２．施設写真

(今治市村上水軍博物館条例、及び施行規則)

直営

鉄筋コンクリー
ト造

延床面積

(㎡)



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

1

3

4

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい



公共施設概要 H27年度

16,540

213

45,565

16,540

0

77,744

支 出

収　　　　　　　　　入

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ：

観覧施設武具櫓 9:00 ～ 17:00 有

観覧施設多聞櫓 9:00 ～ 17:00 有

倉庫櫓門 9:00 ～ 17:00 無

観覧施設天守閣今治城 9:00 有～ 17:00

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

設置目的 (根拠条例等)

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

公園の整備及び学術文化に関する資料を広く公衆の観覧に供し、あわせて
調査研究並びに保存顕彰に努め、文化芸術の振興に寄与する。

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

357

56,450

20,435

20,435

0

57,286

301

51,105

18,500

18,500

0

61,502

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市通町３丁目1番地3

(延べ利用人数)

(開館日数)

0

3

50年

6階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

無

71,854.00

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18002

文化振興課教育委員会事務局

(1980/09/24)
無

36年

2,892.33

今治城

１．施設概要 ２．施設写真

(今治城条例及び施行規則)

その他 (指定管理)

鉄筋コンクリー
ト造

延床面積

(㎡)



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

1

3

2

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい



公共施設概要 H27年度

6,719

1,094

22,510

6,933

214

6,338

支 出

収　　　　　　　　　入

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ： 7

本の閲覧、会合
9:00 ～ 17:00 無

学習室

展示
9:00 ～ 17:00 無

考古室

展示
9:00 ～ 17:00 有

展示室２

展示展示室１ 9:00 ～ 17:00 有
朝倉ふるさと美術古墳
館（本館）

事務事務室 9:00 ～ 17:00 無

収蔵収蔵庫２ 9:00 ～ 17:00 無

展示展示室朝倉ふるさと美術古墳
館（新館）

9:00 有～ 17:00

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

設置目的 (根拠条例等)

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

（１）文化意識の啓発並びに文化情報の収集及び、提供に関すること。
（２）郷土の遺跡及び遺物の研究並びに収集保存に関すること。
（３）芸術作品の研究並びに収集、展示、保存及び伝承にすること、
前3号に掲げるもののほか必要な事業に関すること。　　　　　　　　　

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

1,017

22,085

6,523

6,780

257

6,665

1,073

22,698

6,582

6,991

409

6,515

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市朝倉下甲８９８番地

(延べ利用人数)

(開館日数)

0

0

24年

2階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

有

1,920.00

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18003

文化振興課教育委員会事務局

(1995/03/31)
無

21年

755.85

今治市朝倉ふるさと美術古墳館

１．施設概要 ２．施設写真

(今治市朝倉ふるさと美術古墳館条例
今治市朝倉ふるさと美術古墳館条例施行規則)

直営

木造 延床面積

(㎡)



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

3

2

1

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい



公共施設概要 H27年度

4,766

2,489

15,936

4,908

142

1,972

8

支 出

収　　　　　　　　　入

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ：

倉庫収蔵庫 9:00 ～ 17:00 無

事務室事務室 9:00 ～ 17:00 無

観覧展示室 9:00 ～ 17:00 無

貸部屋、会議室会議室資料館 9:00 有～ 17:00

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

設置目的 (根拠条例等)

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

郷土の文化財の次世代へ継承し、これを活かした地域づくりを行い、地域
住民の心身の健全な発達と地域文化の創造を図り、明るく豊かな生活を実
現する

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

2,677

19,303

5,811

5,926

115

2,213

0

2,021

17,555

5,150

5,407

257

2,675

10

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市大西町宮脇乙579番地1

(延べ利用人数)

(開館日数)

0

2

50年

1階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

有

688.62

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18004

文化振興課教育委員会事務局

(1995/04/01)
有

21年

688.62

今治市大西藤山歴史資料館

１．施設概要 ２．施設写真

(今治市大西藤山歴史資料館条例)

直営

鉄筋コンクリー
ト造

延床面積

(㎡)



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

4

3

3

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい



公共施設概要 H27年度

7,806

1,096

26,818

8,260

454

7,538

支 出

収　　　　　　　　　入

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ：

２階展示室展示室　４ 9:00 ～ 17:00 無

１階展示室展示室　３ 9:00 ～ 17:00 無

１階展示室展示室　２ 9:00 ～ 17:00 無

１階展示室展示室　１文化センター 9:00 有～ 17:00

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

設置目的 (根拠条例等)

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

ふるさとの優れた伝統文化の次代への継承と新たな文化を創造し、うるお
 いと活力ある地域づくりのため、次の事業を行う。①郷土の文化、歴

 史、民俗等に関する資料を収集し、整理し、保管すること②資料を展示
  すること③資料を専門的に調査研究すること④資料に関する記録その他

 の情報を収集し、整理し利用に供すること

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

1,491

26,450

7,643

8,120

477

5,447

1,189

26,650

7,685

8,288

603

6,969

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市吉海町福田1290番地

(利用者数　)

(開館日数)

0

8

50年

2階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

有

3,294.00

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18005

文化振興課教育委員会事務局

(1989/05/08)
無

27年

1,035.90

今治市吉海郷土文化センター

１．施設概要 ２．施設写真

(今治市吉海郷土文化センター条例、同施行規則)

直営

鉄筋コンクリー
ト造

延床面積

(㎡)



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

3

2

3

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい



公共施設概要 H27年度

5,478

1,171

17,785

5,478

0

4,675

支 出

収　　　　　　　　　入

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ： 0

展示場展示館 8:30 ～ 17:00 無
展示館

展示場居館居館 9:00 無～ 17:00

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

設置目的 (根拠条例等)

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

　ふるさとの優れた伝統文化を次代に継承し、新たな文化を創造し、うる
おいと活力ある地域づくりのため。

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

1,165

16,270

4,995

4,995

0

4,284

1,299

16,709

5,180

5,180

0

3,986

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市伯方町木浦甲546番地

(延べ利用人数)

(開館日数)

1

0

50年

3階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

無

11,174.74

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18006

文化振興課教育委員会事務局

(1994/03/25)
無

22年

751.99

今治市伯方ふるさと歴史公園

１．施設概要 ２．施設写真

(今治市伯方ふるさと歴史公園条例、今治市伯方ふるさと歴史公園条例施
行規則)

直営

鉄骨鉄筋コンク
リート造

延床面積

(㎡)



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

4

2

3

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい



公共施設概要 H27年度

-196

579

212

408

支 出

収　　　　　　　　　入

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ：

便所トイレ 0:00 ～ 24:00 無

文化財の保存展示展示棟公園 0:00 無～ 24:00

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

設置目的 (根拠条例等)

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

牛神古墳とその出土遺物を保存、活用し、もって郷土の歴史と文化財に対
 する住民の知識と理解を深めることを目的とする。

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

573

-132

209

341

545

-321

199

520

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市古谷甲1194番地１

(利用者数)

(開館日（３６５日）)

0

0

22年

1階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

無

415.00

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18007

文化振興課教育委員会事務局

(1998/03/25)
無

18年

23.41

今治市朝倉牛神古墳公園

１．施設概要 ２．施設写真

(今治市朝倉牛神古墳公園条例)

直営

木造 延床面積

(㎡)



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

5

0

1

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい



公共施設概要 H27年度

37

122

120

37

0

301

支 出

収　　　　　　　　　入

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ： 0

昔の一般的な民家の様子を公開民家棟 9:00 ～ 17:00 無
民家棟

考古、民俗資料の展示展示室展示棟 9:00 無～ 17:00

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

設置目的 (根拠条例等)

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

各種開発事業の急速な進展と生活様式の変容に対処して、歴史資料及び民
俗資料等を総合的に保存、活用し、もって郷土の歴史と文化財に対する住

 民の知識と理解を深めることを目的とする。

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

119

84

26

26

0

217

113

88

27

27

0

238

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市波方町樋口乙７３０番地

(延べ利用者数)

(開館日数)

0

0

50年

2階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

無

70,000.00

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18008

文化振興課教育委員会事務局

(1983/03/20)
無

33年

338.09

今治市波方歴史民俗資料館

１．施設概要 ２．施設写真

(今治市波方歴史民俗資料館管理要綱)

直営

鉄筋コンクリー
ト造

内延床面積
(㎡)※複合施設



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

5

2

2

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい



公共施設概要 H27年度

41

112

41

0

支 出

収入　(H28年度以降は借受団体の収入)

行政コスト (支出-収入)

延 べ 利 用 人 数

利 用 件 数

実 利 用 人 数

使用料の
有・無

主な用途 開館時間建物 (施設) 名 建物ごとの
部屋 (機能) 名

施
設
デ
ー
タ

他の部屋 (機能) 数 ：

お供馬装飾具の展示展示室お供馬行事資料館
無～

バリアフリー
対応実施の有無

敷地面積
(㎡)

避難場所
指定の有無

耐用年数

階層

経過年数
(建設年月日)

利用目的（根拠条例等なし）

2．文教施設 18．郷土歴史博物館

1人当たりコスト
(支出/単位)

1単位当たりコスト
(支出/単位)

愛媛県無形文化財「お供馬行事」に関連する資料等を一括して総合的に保
存し後世に残し伝えるとともに、お供馬行事の歴史と文化財に対する知識
と理解を深めることを目的とする。

千円

千円

人

回 (件)

人

千円

円

円

単 位 / 年 度

133

41

41

0

499

182

182

0

他の部屋 (機能) 数 ：

他の建物 (施設) 数 ：

単位

単位

今治市菊間町浜1991

(開館日数)

0

0

50年

1階建て

施設コード

施設分類 施設グループ

施設の運営方法

無

49.50

平成27年度平成26年度平成25年度
利
用
状
況

建
物
土
地
デ
ー
タ

主体構造

施設名

管理担当課

所在地

運
営
コ
ス
ト

18009

文化振興課教育委員会事務局

(1983/03/20)
無

33年

49.50

お供馬行事資料館

１．施設概要 ２．施設写真

(なし)

その他

鉄筋コンクリー
ト造

延床面積

(㎡)



老朽度

行政コスト利用状況

指標 (名)

行政コスト

老朽度

利用状況

レベル

5

0

2

(備考) 空欄となっている項目については、該当するデータがない、または現在データの集計・把握をしておりません。

       なお、各項目の施設の詳細データにつきましては、施設詳細にてご確認ください。

３．指標

5

4

3

2

1

0

0  1  2  3  4  5

行 政 コ ス ト

老 朽 度

利 用 状 況

レベル

指標

古い　　　　　⇔　　　　新しい

少ない　　　　⇔　　　　　多い

負担が大きい　⇔　負担が小さい


